
POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK 

Autor práce: 

Název práce: 

Vedoucí práce: 

Rok odevzdání: 

Rozsah práce: 

Posudek: 

Autor posudku: 

Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body 

(0-5)
1

1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně, 

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité 

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy 

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a 

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce 

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a 

provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, 

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační 

praxe  4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného 

stylu 

5. Věcná správnost a 

přesvědčivost 

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,  

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení, 

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění 

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí 

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost, 

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi) 

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad): 

1        

  

vedoucího práce oponenta

 Bodové hodnocení na škále 0-5 (5 bodů maximum).



Témata a náměty k diskusi při obhajobě: 

Práci tímto  
2

Datum: 

Podpis: 

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu 

studenta v průběhu obhajoby. 

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad): 


	Text1: Bc. Helena Dombajová
	Text2:  Experiential and Interpersonal Meanings in Product-Related Texts: Analysis of Online Shopping We
	Text3: Doc. PhDr. Renata Pípalová, CSc.
	Text4: 2024
	Text5: 110 stran včetně příloh
	Text6: PhDr. Klára Lancová, Ph.D.
	dd1: [5]
	dd2: [5]
	dd3: [5]
	dd4: [5]
	dd5: [5]
	dd6: [5]
	Text7:  Předkládaná diplomová práce Bc. Heleny Dombajové zkoumá průvodní texty k produktům zveřejněným na e-shopech vybraných značek. Konkrétně se práce zabývá komunikačními strategiemi producentů a snaží se odhalit možné rozdíly v komunikaci se zákazníky mužského a ženského pohlaví. Korpus, který byl sestaven pro účely této práce, obsahuje texty týkající se tří produktových řad: sportovní obuv, tělová mléka a krémy a luxusní hodinky.Hlavním teoretickým východiskem je Hallidayova systémová funkční gramatika (SFG). Analyzovány byly dva typy významů  - zkušenostní (primárně) a interpersonální (sekundárně). Zjištěné komunikační vzorce jsou vysvětlovány na pozadí kontextu identity značky. Teoretická část práce rovněž přináší užitečný vstupní vhled do základů marketingové komunikace.
	Text8: Navrhuji, aby se diplomantka v rámci diskuse při obhajobě vyjádřila k následujícím bodům: 1/ V čem autorka nejvíce spatřuje potencionální úspěšnost/neúspěšnost zásahu konzumenta marketingovým sdělením ve zkoumaném korpusu? Jaké formy vyjádření apelativní funkce se jí jeví jako nejúčinnější?2/ Jelikož autorka textu jistě disponuje hlubším vhledem do tematiky než běžný konzument reklamy, domnívá se, že se její vlastní vnímání propagandistického aspektu marketingových komunikačních strategií nějak proměnilo po provedených analýzách? Pokud ano, pak z jakého hlediska.3/ Je ze závěrů analýzy možné vytěžit poznatky, které by byly univerzálně platné pro výukovou praxi  - zejména v oblasti interpretace jazyka propagandy a identifikaci dezinformačního obsahu?
	Text9: 24.5.2024
	Group1: Choice2
	Group2: Choice3
	Text10: Výsledky potvrzují pozitivní korelace mezi výběrem zkušenostních a interpersonálních významů a specifickými rysy identity značky. Studie rovněž vypozorovala strategii genderového cílení, která je dávána do souvislosti s výběrem osob realizujících podměty.Na práci nejvíce oceňuji invenci a preciznost, s kterými autorka přistoupila jak k vytvoření jazykového korpusu, tak k analýze a interpretaci dat. Téma prezentuje jasně a strukturovaně a daří se jí konsistentně udržovat vysoký formulační i obsahový standard. Nejpřesvědčivějším důkazem budiž závěrečná kapitola, která vyniká svým koncepčním rozsahem, přesnou a logickou aplikací teoretických konceptů a interpretačním nadhledem nad zkoumanou jazykovou látkou. Analytické postřehy jsou prezentovány s dostatkem přesvědčivých textových důkazů a v jasně vymezených souvislostech s širším rámcem zkoumaného tématu. Rovněž způsob grafické prezentace dat je promyšlený a ke čtenáři přívětivý. Je velice sympatické, že autorka své závěry nastiňuje i přes důvodnou interpretační jistotu se zjevnou akademickou pokorou.K formální úpravě a formulačním aspektům práce nemám výhrad, splňují a převyšují požadovanou úroveň.Téma je jistě možné zkoumat s použitím robustnějšího korpusu. Tento fakt nicméně neubírá práci na kvalitě, je spíše možností, jak danou studii rozšířit.Vzhledem k výše řečenému s radostí doporučuji tuto kvalifikační práci k obhajobě. Rovněž navrhuji zvážit přijetí textu jako práce rigorózní po úpravách navržených v souladu s vyjádřením vedoucí práce.


